

## **Beantwoording vragen inzake ondernemingsplan PZEM in de Commissie Bestuur op 15 mei 2020.**

Onderstaande vragen zijn van dhr. Wim Kok (SGP)

De brief inzake het Ondernemingsplan van de PZEM 2020 is door onze fractie in de Commissie Bestuur van 24-01-2020 teruggevraagd. Inmiddels zijn maanden verstreken waarin tevens de omstandigheden drastisch zijn gewijzigd, wij houden hier in onze vragen rekening mee.

De SGP-fractie begrijpt de kern van de strategie van PZEM gericht op een flexibele positie in een zich flexibiliserende energiemarkt. De handelsfunctie en de Sloecentrale passen in een dergelijke strategie en passen tegelijkertijd, wat onze fractie betreft, niet bij een publieke aandeelhouder zoals de aandeelhoudersstrategie is vastgelegd.

Wij hebben de volgende vragen:

1. Wat zijn voor de PZEM de belangrijkste gevolgen c.q. (te verwachten) wijzigingen in relatie tot de uitgangspunten van het Ondernemingsplan 2020 gezien de Corona-crisis?

### **Antwoord GS:**

*De effecten en duur van de corona crises zijn voor PZEM op dit moment nog niet volledig in te schatten. PZEM heeft een aantal stappen gezet waarmee zowel de continuïteit van de operaties wordt geborgd en de effecten worden beheerst.*

*De ontwikkelingen in de reële economie zullen een impact gaan hebben op de financiële stromen van het bedrijf. PZEM monitort de gebieden waar de economie het zwaarst geraakt wordt en de effecten daarvan op PZEM. Deze zijn vooralsnog driedelig:*

- i. In eerste instantie is er vraaguitval. Dit heeft een direct effect op PZEM. De vraag naar elektriciteit en emissierechten zal afnemen en daarmee dalen ook de prijzen. Van het financiële effect hiervan kan pas achteraf de balans worden opgemaakt.*
- ii. In de tweede plaats is het niet uit te sluiten dat in de klantenportefeuille van PZEM faillissementen gaan optreden. PZEM verkoopt elektriciteit en gas aan bedrijven in Nederland. Deze activiteit zal naar verwachting worden geraakt door het feit dat een aantal van haar klanten betalingsproblemen zal gaan krijgen. PZEM monitort dit nauwgezet en neemt waar nodig actie om de eventuele schade hiervan voor PZEM te beperken.*
- iii. Ten slotte kijkt PZEM nauwgezet naar haar financiële middelen. PZEM heeft de afgelopen jaren een grote financiële reserve opgebouwd. Dit is gedaan ter bescherming van de continuïteit in een periode van tegenslag. Gezien het conservatief beleid, kan PZEM beschikken over deze reserves. Deze reserves bestaan uit effecten, deposito's en banktegoeden en zijn gespreid over een groot aantal partijen en hebben voor het overgrote deel een korte looptijd. De liquiditeitspositie van PZEM is sterk met een hoeveelheid direct opvraagbare middelen die ruim voldoende is om aan de verplichtingen te kunnen voldoen, ook als de inkomsten afnemen. Aanvullende maatregelen worden genomen, omdat niemand kan inschatten hoe lang het gaat duren en hoe groot het effect zal gaan zijn. Dit vindt plaats door de hoeveelheid opvraagbare liquiditeit te laten groeien.*

2. Hebben deze gevolgen naar verwachting invloed op het financiële resultaat voor 2020 en de jaren daarna? Zo ja, hoe groot is die impact?

**Antwoord GS:**

*Voor PZEM is er een aantal positieve ontwikkelingen waar het duurzaamheid betreft zoals de recente discussie over sluiting van kolencentrales. Op lange termijn is het perspectief voor PZEM dan ook positief. De huidige coronacrisis gaat echter een zware wissel trekken op ons allemaal en zal PZEM niet ongemerkt passeren. Naar verwachting zal 2020 ook voor PZEM een moeilijk jaar worden. Zeker ook in financiële zin. Gezien haar sterke financiële uitgangspositie wordt de continuïteit van het bedrijf niet bedreigd.*

3. Wat is de actuele status van de verhangings van de aandelen Evides en op welke wijze is invulling gegeven aan de wensen en bedenkingen van PS zoals op 13-12-2019 besloten?

*Middels onze brief "Ondernemingsplan PZEM NV 2020" (kenmerk 19436122) d.d. 7 januari 2020 hebben wij uw Staten geïnformeerd dat wij in de Algemene vergadering van Aandeelhouders hebben ingestemd met het voorstel van de Raad van Bestuur van PZEM inzake Evides om scenario 7 "certificering van de aandelen" verder te onderzoeken. Daarbij hebben wij de Raad van Bestuur en Raad van Commissarissen verzocht uitvoering te geven aan de door uw Staten op 13 december 2019 vastgestelde wensen en bedenkingen inzake Evides (kenmerk 19433991). De Raad van Bestuur heeft in de AvA aangegeven deze wensen en bedenkingen bij de verdere uitwerking te zullen betrekken. Op 26 februari 2020 hebben wij van PZEM een brief ontvangen met daarin een reactie op de wensen en bedenkingen inzake Evides (**bijlage**).*

*Op 28 januari 2020 hebben wij uw Staten geïnformeerd over ontwikkelingen met betrekking tot de (ver)koop Sloecentrale (kenmerk 20002539). Daarbij is aangegeven dat ten aanzien van de Sloecentrale een aantal strategische opties wordt onderzocht waarbij het onderwerp 'Overdracht aandelen Evides' wordt betrokken.*

*Als gevolg van het coronavirus is onduidelijk hoe het (ver)koop proces Sloecentrale verder gaat verlopen. Op dit moment wordt in kaart gebracht wat de gevolgen hiervan zijn voor het Evides-dossier. Als gevolg van sterk gewijzigde marktomstandigheden als gevolg van het corona virus lijkt in ieder geval een nieuwe juridische en financiële toets noodzakelijk.*

4. Wat is de actuele status van de mogelijke verkoop van mede aandeelhouder EDF van haar 50%-belang in de Sloecentrale? Is het mogelijk om, eventueel vertrouwelijk, over de laatste ontwikkelingen en verwachtingen te worden bijgepraat?

**Antwoord GS:**

*Middels onze brief "proces (ver)koop Sloecentrale PZEM" (kenmerk 20010204) d.d. 31 maart 2020 hebben wij u geïnformeerd over het proces inzake de Sloecentrale. Zoals hiervoor aangegeven, is het onduidelijk of en hoe het (ver)koop proces Sloecentrale verder gaat verlopen. Wanneer er relevante ontwikkelingen zijn, zal PZEM de aandeelhouderscommissie van PZEM hiervan – vertrouwelijk – in kennis stellen.*



PROVINCIALE  
ZEELWSE  
ENERGIE  
MAATSCHAPPIJ

Dick van der Velde,  
Gedeputeerde Provincie Zeeland

onze referentie 2020-01-15.002  
behandeld door |  
telefoon 088 1346007  
onderwerp Wensen en bedenkingen inzake Aqua

Middelburg, 15 januari 2020

Geachte heer Van der Velde, beste Dick,

### *Inleiding*

Tijdens de recente AV is een reactie gevraagd op de wensen en bedenkingen inzake het verder uit te werken scenario 7 'certificering van de aandelen'. Deze wensen zijn opgesteld door de Provinciale Staten van Zeeland.

Het betreft 8 wensen en bedenkingen en ik zal deze puntsgewijs behandelen.

1. PS stelt voor tweejaarlijks een externe onafhankelijke toets te doen uitvoeren ter toetsing of een overdracht 'overdracht om niet' mogelijk is.

PZEM: Middellijk zijn de aandelen in Evides reeds in publieke handen. In een tweejaarlijkse toetsing kan de RvB van PZEM zich vinden. De eerste toets op basis van de huidige bedrijfs,- en marktomstandigheden vindt op dit moment plaats door ING en door Stek advocaten. Dat een onderzoek als uitkomst geeft dat overname van de aandelen 'om niet' mogelijk is, wil overigens niet zeggen dat een dergelijke overname op dat moment opportuun en goed is voor het bedrijf. Hierover wil de RvB van PZEM te allen tijde de dialoog aangaan met de aandeelhouders.

2. Provinciale Staten wil zich niet op voorhand committeren aan de uitkomsten van het onderzoek naar scenario 7 en spreekt de wens uit dat de aandeelhouders kunnen kiezen voor een ander scenario, zoals het direct en volledig 'om niet' overnemen van de aandelen.

PZEM: Het proces kan gaandeweg gewijzigd worden. De aandeelhouders, noch de RvB van PZEM committeert zich op dit moment aan de uitkomsten van (de uitwerking van) scenario 7.

3. De toetsing tot uitkering van dividend ziet Provinciale Staten bij voorkeur minder stringent geformuleerd en te toetsen in een jaarlijkse procedure.

PZEM: De RvB begrijpt de wens van Provinciale Staten om tot een minder stringente formulering van de voorwaarden te komen. Bij de verdere uitwerking van scenario 7 zal deze wens uitdrukkelijk worden meegenomen en onderzocht worden of dit mogelijk is.

4. Provinciale Staten spreekt de wens uit om een voorstel te ontvangen per april 2020 voor definitieve besluitvorming in de zomer van 2020.

PZEM: De RvB begrijpt de wens van de aandeelhouders om tot concrete afspraken voor een planning te komen. Harde toezeggingen hieromtrent zijn op dit moment niet mogelijk vanwege risico's / lopende procedures waarvan de uitkomst nog niet bekend is. De verwachting is dat de uitkomsten hiervan in de loop van 2020 bekend worden, zodat daarna concrete afspraken kunnen worden gemaakt.

5. Provinciale Staten stelt een nieuwe variant voor waarin het Evides dividend wordt overgedragen en slechts aan PZEM wordt teruggestort ter hoogte van een verlies in operationele resultaten.

PZEM: Deze constructie kan meegenomen worden in de uitwerking van scenario 7. Op dit moment valt moeilijk in te schatten wat de (juridische) gevolgen zijn van deze variant, bijvoorbeeld in geval van een faillissement van PZEM.

6. Provinciale Staten wenst een berekening van de marktwaarde van Evides te verkrijgen.

PZEM: Het bepalen van de marktwaarde is onderdeel van de uitwerking van scenario 7.

7. Provinciale Staten wenst bij de beoordeling van eventueel Paulianeus handelen de verhangings om niet betrokken zien.

PZEM: Deze toets wordt door de RvB van PZEM uitgevoerd. De uitkomsten hiervan kunnen desgewenst worden gedeeld met de aandeelhouders.

8. Provinciale Staten wil het risico gemitigeerd zien dat afspraken tussen de tussenholding en PZEM niet kunnen worden aangetast door een eventueel faillissement van PZEM NV.

PZEM: De risico's zullen zoveel als mogelijk worden gemitigeerd, waarbij in ogenschouw genomen dient te worden dat het nemen van mitigerende maatregelen mogelijk tot Paulianeus handelen kunnen leiden (daar waar het gaat om onverplichte rechtshandelingen).

Met een groet, Frank Verhagen.

